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Forskning som
formar vår framtid



BAKGRUND OCH ÄNDAMÅL
Stiftelsen för Strategisk Forskning bildades 1994 med 
medel från de tidigare löntagarfonderna. Stiftelsekapita­
let var 6 miljarder kr. Stiftelsen har till ändamål att stödja 
naturvetenskaplig, teknisk och medicinsk forskning, som 
stärker den svenska konkurrenskraften. Stiftelsens sty­
relse består av tio ledamöter, varav två utses av regering­
en och sju av den avgående styrelsen efter förslag från 
de statliga forskningsråden (2), universitet och högskolor 
(2) samt Kungl. Vetenskapsakademien och Kungl. Ingen­
jörsvetenskapsakademien (3 tillsammans). En ledamot 
utses direkt av den avgående styrelsen och den nya sty­
relsen utser ordförande och vice ordförande inom sig. 

Stiftelsen finansierar drygt 200 forskningsprojekt i 
form av strategiska centra, rambidrag eller individuella bi­
drag. Stiftelsen har t o m 2009 beslutat om forskningsbi­
drag på ca 12 miljarder kr, varav ca 3 miljarder kr ännu ej 
betalats ut.

Övrigt

Strategiskt centrum

Rambidrag

Individuellt bidrag

Forskningsförberedande skola

Forskarskola

 

Utbetalat per bidragsform och år (milj kr)
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Genom aktiv kapitalförvaltning och tidigare gynnsam 
börsutveckling har kapitalet vuxit och uppgick vid ingång­
en av 2010 till ca 9,5 miljarder kr, trots att ca 9 miljarder 
kr betalats ut fram till dess.

STRATEGI
Stiftelsen ska enligt sin stadga främja utvecklingen av 
starka forskningsmiljöer av högsta internationella klass 
med betydelse för utvecklingen av Sveriges framtida kon­
kurrenskraft. Stiftelsen har definierat strategisk forsk­
ning som forskning som på sikt kommer till nytta för Sve­
rige. Nyttan kan bedömas utifrån en eller fler av nedan­
stående aspekter: 

•	 forskning vars resultat kan ligga till grund för utveck­
lingen av existerande eller nya företag 
 

•	 forskarutbildade personer, som genom en breddad 
och förbättrad forskarutbildning är attraktiva för an­
ställning främst inom näringsliv och samhälle men 
också inom högskola och institut 
 

•	 kraften hos internationellt högklassiga forsknings­
miljöer att dra unik kompetens och internationella 
investeringar till landet 

•	 forskning som fungerar som ett fokus för internatio­
nellt samarbete, varigenom kunskap av intresse för 
svensk industri kan hämtas hem 

Allt detta bidrar också till ökad livskvalitet genom fler ar­
betstillfällen, bättre arbetsförhållanden och bättre hälsa 
samt till ett hållbart samhälle.

TILLÄMPBARHET
Den stödda forskningen förutsätts resultera i fördjupad 
kunskap och kompetens som på sikt förväntas kunna bli 
tillämpbar inom kunskapsintensiva och högteknologiska 
näringsgrenar eller samhällssektorer i Sverige.  



INFORMATION OCH SAMHÄLLSDIALOG
Stiftelsen söker tydliggöra sin roll som forskningsfinan­
siär genom en transparent process – från planering och 
utlysning via beredning och beslut till utvärdering och re­
dovisning.

Stiftelsen eftersträvar en aktiv dialog med såväl uni­
versitet och forskningsinstitut som enskilda forskare och 
avnämare inom näringsliv och samhälle.

Stiftelsen vill också genom aktiva informationsinsatser 
medverka till en förbättrad dialog i forskningsrelaterade 
frågor mellan olika samhällssektorer, i synnerhet mellan 
högskola och näringsliv. 

Stiftelsen förväntar sig dessutom att de som arbetar 
inom den stödda verksamheten själva tar ett ansvar för 
att föra ut resultaten. 

Övrigt

Produktframtagning och processteknik

Materialvetenskap och -teknik

Livsvetenskaper

Informationsteknik och tillämpad matematik

Elektronik och fotonik

Bioteknik och teknik för livsvetenskaperna

Utbetalat per forskningsområde och år (milj kr) 
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STÖDFORMER
Stiftelsen arbetar med flera olika stödformer. Två bidrags­
former dominerar – rambidrag och individuella bidrag till 
särskilt framstående yngre forskare. Bidragsperioden är 
tre till sex år. Stiftelsen arbetar också med mobilitetsbi­
drag för att stimulera rörligheten mellan högskolan och nä­
ringslivet – i båda riktningarna.

Rambidrag 
Ett antal forskare från en stor forskargrupp eller från ett 
fåtal oberoende forskargrupper, samlokaliserade eller vid 
olika högskolor eller institut, samverkar för att lösa ett 
viktigt forskningsproblem. En av forskarna är huvudsö­
kande och har ansvaret för att samordna den vetenskap­
liga verksamheten inom projektet. Om huvudsökanden är 
verksam vid ett forskningsinstitut, ska minst en av de 
medsökande arbeta inom högskolan. En av stiftelsen ut­
sedd programkommitté, bestående av expertis från både 
akademi och näringsliv, följer och stödjer projekten inom 
programmet.

Programmet Framtidens forskningsledare 
Programmet syftar till att identifiera och stödja yngre, 
synnerligen lovande forskare med ledarskapspotential 
och erbjuda dessa bidrag för att bygga upp egna forskar­
grupper med internationell slagkraft. Programmet inklu­
derar också en särskild ledarskapsutbildning för anslags­
mottagarna.

 
Programmet Ingvar Carlsson Award 
Programmet syftar till att ge hemvändande postdoktorer 
möjlighet att starta en självständig och nyskapande 
forskningsverksamhet i Sverige. Även detta program in­
kluderar en ledarskapsutbildning.

Internationellt samarbete
Internationellt samarbete är av stor betydelse för att vid­
makthålla och höja den vetenskapliga kvaliteten inom 
den stödda verksamheten. Stiftelsen ser det därför som 
en viktig uppgift att främja samarbete mellan framstå­
ende svenska forskargrupper och ledande utländska. 
Samarbetsavtal finns bland annat med japanska organi­
sationer. 



ORGANISATION OCH ARBETSFORMER
Ledning, kansli och beredningsorganisation
Stiftelsen leds av en verkställande direktör direkt under 
stiftelsens styrelse. Till sin hjälp har han ett kansli på 15 
personer och en beredningsorganisation som involverar 
ett stort antal svenska och utländska forskare samt före­
trädare för näringsliv och samhälle. 

Utbetalat per förvaltande organisation och år (milj kr)

Övrigt

Uppsala universitet

Umeå universitet

Stockholms universitet

Sveriges lantbruksuniversitet

Mindre högskolor

Lunds universitet

Luleå tekniska universitet

Linköpings universitet

Kungliga Tekniska högskolan

Karolinska Institutet

Forskningsinstitut

Göteborgs universitet

Chalmers tekniska högskola
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Den ekonomiska förvaltningen
Stiftelsens styrelse ansvarar för stiftelsens kapitalför­
valtning. Denna ska bedrivas under rimligt risktagande 
och på ett konservativt och balanserat sätt i syfte att 
säkerställa en tillfredsställande avkastning med låga för­
valtningskostnader och hög administrativ effektivitet. 

Stiftelsen har enligt sin stadga frihet att välja mellan 
att på sikt förbruka kapitalet och att endast förbruka av­
kastningen.

ANSÖKNINGSHANTERING
Ansökan i konkurrens
I syfte att åstadkomma nysatsningar inom ett begränsat, 
rörligt budgetutrymme arbetar stiftelsen med ett ansök­
ningsförfarande, som innebär ansökan i konkurrens. Stif­
telsen tar normalt inte ställning till ansökningar som in­
kommit utan föregående utlysning

Alla program avslutas efter avtalsperioden, som nor­
malt är fem till sex år. Kvalitet och relevans i genomförd 
verksamhet utvärderas och erfarenheterna återförs. 

Kvalitet och relevans
Granskning av ansökningar och utvärdering av genomförd 
forskning och forskarutbildning är centrala funktioner för 
att garantera såväl vetenskaplig kvalitet som strategisk 
relevans i verksamheten. De sker med utnyttjande av in­
ternationellt ledande vetenskaplig och industriell exper­
tis. Syftet är att ta fram beslutsunderlag av hög kvalitet, 
som skapar förtroende såväl i forskarvärlden som i sam­
hället i stort.



Box 70483, 107 26 Stockholm   Besöksadress: Kungsbron 1, G7
tel: 08-505 816 00   fax: 08-505 816 10   e-post: found@stratresearch.se  www.stratresearch.se

n	 Stöder forskning och forskarutbildning inom 
naturvetenskap, teknik och medicin i syfte att 
stärka Sveriges framtida konkurrenskraft

n	 Finansierar ett stort antal forskningsprojekt vid 
universitet och högskolor – många av dem i 
samverkan med näringslivet

n	 Delar ut individuella bidrag till särskilt framstå­
ende forskare

n	 Stöder viktiga områden som t ex bioteknik, 
materialutveckling, mikroelektronik, informa­
tionsteknik och produktframtagning

n	 Har en utbetalningsvolym på ca 600 milj kr/år

n	 Har som bas för verksamheten ett kapital på 
knappt 10 miljarder kr (augusti 2010)
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